
 

 

 

18. november 2020 

 

Kære Merete Valbak 

 

Det er os en stor glæde at meddele, at Hedensted Kommune er udvalgt til at deltage i projektet DK2020 – 

Klimaplaner for hele Danmark, der skal medvirke til at udvikle ambitiøse klimaplaner i danske kommuner.  

Der indkom i alt 46 ansøgninger og projektstyregruppen har besluttet, at alle ansøgerkommuner bliver en 

del af projektet. 

Ansøgerkommunerne har ydet en imponerede indsats med at forberede og udforme kvalificerede 

ansøgninger med stærk forankring både politisk og administrativt. Processen viser, at både ambitioner og 

reel vilje til at tage de næste krævende skridt i klimaindsatsen er til stede over hele landet og i alle typer af 

kommuner. 

Den første aktivitet bliver en virtuel opstartskonference, der holdes den 26. november 2020 kl. 9-12. 

Program og information vil blive sendt direkte til jeres kontaktperson. Konferencen bliver suppleret med 

opstartsaktiviteter for deltagerkommunerne i hver regionale geografi. Vi havde håbet at kunne samle alle 

de nye deltagerkommuner til en fysisk konference, men har på grund af corona ændret opstarten en 

smule. 

Der er etableret fem nye ’geografiske organiseringer’, der vil varetage den lokale facilitator- og 

sparringsrolle og understøtte jeres arbejde med udvikling af klimahandlingsplaner. Medarbejderne i de 

geografiske organiseringer er klar til samarbejdet med jer. Projektet gennemføres i samarbejde med det 

internationale bynetværk C40 Cities, og CONCITO - Danmarks Grønne Tænketank er projektsekretariat og 

videnspartner i projektet.  

For sikre bedst muligt udgangspunkt for dialogen mellem jer og jeres geografiske organisering vil 

projektsekretariatet gerne videresende jeres ansøgning med bilag til organiseringen. Hvis I ikke ønsker, at 

jeres ansøgning videresendes, bedes I venligst give sekretariatet (Inge Nilsson, in@concito.dk) besked 

herom senest den 25. november.  

Vi glæder os meget til samarbejdet og ikke mindst til at se resultaterne bidrage til et markant løft af 

klimaindsatsen over hele landet.  

Med venlig hilsen 

 

Projektstyregruppen 

 

Pelle Bournonville, projektchef, Realdania 

Anna-Marie Rasmussen, afdelingschef, Region Syddanmark 

Karoline Amalie Steen, kontorchef, Kommunernes Landsforening 

Simon Kjær Hansen, Director of Regions, C40 

Christian Ibsen, direktør, CONCITO 
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